令和　　年　　月　　日
安全装置等助成対象機器　審査申込書
　一般財団法人　環境優良車普及機構
会　長　　　岩　村　　　敬　　殿
　　　　　　　　　　　　　　　申請者住所
　　　　　　　　　　　　　　　申請者の氏名又は名称
　　　　　　　　　　　　　　　代表者役職・氏名　　　　　　　　　　　　　　　印
（代表権なくても可）
下記のとおり、（一財）環境優良車普及機構の安全装置等助成対象機器の審査について、審査手数料を添えて申し込みいたします。
	分　　　　類
（一つのみ○をつける）
	（　　　）後方視野確認支援装置

（　　　）側方視野確認支援装置

（　　　）呼気吹き込み式アルコール・インターロック装置
（　　　）ＩＴ機器を活用した遠隔地で行う点呼に使用する携帯型アルコール検知器
（　　　）EMS機器
（　　　）アイドリングストップ支援機器
（エアヒータ・車載バッテリー式冷房装置）

	機　器　名　称

	型式（型番、品番等）

	添 付 書 類
	1． １．基準への対応状況（様式１～様式６まで）
　　　　　　　　　　　　　※但し、申請する分類のみ記載のこと
２．会社案内

３．対象機器カタログ
４．対象機器取扱説明書
５．対象機器価格表（標準的なセットの品番、価格）
６．対象機器に係る試験成績証等
７．審査申込総括表（様式７）※Excelファイル（電子ファイル）も提出

	連絡先
	(担当者名)　　　　　　　　　(電 話)　　　　　　　　(FAX)

	送付先
住　所
	（郵便番号　　　　　　　　　　　　　)

(注)「送付先住所」の欄には、通知文書等が確実に到達する住所を記入すること。また、住所を変更した際は速やかに連絡すること。
※以下は機構が記入する
	現　品※
	現品の提示　　　　　　　　有　／　無

デモンストレーション　　　有　／　無

	手数料※
	申請･審査手数料の納入　有　／　無

	承

認
	※
	受

付
	※
	受付

番号
	※

（様式１）

■基準への対応状況　（後方視野確認支援装置）

	基準要件等
	対応状況

	（１）
	十分な耐久性があること。
	※試験成績書を添付
自社試験結果または第三者の試験結果の提出

	（２）
	機械的作動が円滑であること。
	※試験成績書を添付

	（３）
	後退時の後方視野が確保できていること。
	デモンストレーションで確認

	（４）
	運行時（前進も含む）において後方視野が確保できること。
	デモンストレーションで確認

	（５）
	当該運転者席において容易に後方視野が確保できること。
	デモンストレーションで確認

	（６）
	日中・夜間問わず、常時、後方視野が確保できること。
	デモンストレーションで確認

	（７）
	モニターに映し出される映像は実像（通信速度に遅延がなく、かつ、カメラ映像がリアルタイムで当該モニターに表示されることをいう）であること。
	デモンストレーションで確認（モニターの映像確認）

	（８）
	製品名、型式番号が定められていること。

	（９）
	装着にあたっては、道路運送車両の保安基準に抵触しないこと。

	（１0）
	品質が保証され、保証期間が定められていること。
	※保証書を添付
製品の保証期間、部品保存期間を明記のこと

	（１1）
	その他
	・メンテナンス体制
	※体制図を添付

	・クレーム対応窓口
	　※連絡先一覧を添付

	・特筆すべき機器の特徴

【記載例】（様式１）

■基準への対応状況　（後方視野確認支援装置）

	基準要件等
	対応状況

	（１）
	十分な耐久性があること。
	※試験成績書を添付
耐久試験の結果  ○○○
入力電圧、環境条件等　　○○○

	（２）
	機械的作動が円滑であること。
	○○年以降、○基の販売実績があり、正常に作動している。

	（３）
	後退時の後方視野が確保できていること。

	（４）
	運行時（前進も含む）において後方視野が確保できること。
	エンジン始動時に出画（カタログ参照）

	（５）
	当該運転者席において容易に後方視野が確保できること。

	（６）
	日中・夜間問わず、常時、後方視野が確保できること。

	（７）
	モニターに映し出される映像は実像（通信速度に遅延がなく、かつ、カメラ映像がリアルタイムで当該モニターに表示されることをいう）であること。

	（８）
	製品名、型式番号が定められていること。
	申請書「機器名称」のとおり。
申請書「型式」のとおり。

	（９）
	装着にあたっては、道路運送車両の保安基準に抵触しないこと。
	国土交通省へ確認済。

	（１0）
	品質が保証され、保証期間が定められていること。
	※保証書を添付　製品の保証は○年
製造打ち切り後、部品保存期間○年間

	（１1）
	その他
	・メンテナンス体制
	全国○○ヶ所の営業所及び代理店を通じ、迅速に対応
（カタログ参照）
※体制図を添付

	・クレーム対応窓口
	お客様サービス相談室
電話　００－００００－００００
　※連絡先一覧を添付

	・特筆すべき機器の特徴

（様式２）

■基準への対応状況　（側方視野確認支援装置）

	基準要件等
	対応状況

	（１）
	十分な耐久性があること。
	※試験成績書を添付
自社試験結果または第三者の試験結果の提出

	（２）
	機械的作動が円滑であること。
	※試験成績書を添付

	（３）
	車両左側方の交通状況が左折方向指示器と連動してモニターに表示されること。
	デモンストレーションで確認

	（４）
	当該運転者席において容易に左側方視野が確保できること。
	デモンストレーションで確認

	（５）
	日中・夜間問わず歩行者等の動向が確認できるものであること。
	デモンストレーションで確認

	（６）
	モニターに映し出される映像は実像（通信速度に遅延がなく、かつ、カメラ映像がリアルタイムで当該モニターに表示されることをいう）であること。
	デモンストレーションで確認（モニターの映像確認）

	（７）
	製品名、型式番号が定められていること。

	（８）
	装着にあたっては、道路運送車両の保安基準に抵触しないこと。

	（９）
	品質が保証され、保証期間が定められていること。
	※保証書を添付
製品の保証期間、部品保存期間を明記のこと

	（１０）
	その他
	・メンテナンス体制
	※体制図を添付
必要に応じて販売店リストの提出

	・クレーム対応窓口
	※連絡先一覧を添付（だれがどこで販売したかなど、販売
した責任の所在の明確化）

	・特筆すべき機器の特徴

【記載例】（様式２）

■基準への対応状況　（側方視野確認支援装置）

	基準要件等
	対応状況

	（１）
	十分な耐久性があること。
	※試験成績書を添付
耐久試験の結果  ○○○
入力電圧、環境条件等　　○○○

	（２）
	機械的作動が円滑であること。
	○○年以降、○基の販売実績があり、正常に作動している

	（３）
	車両左側方の交通状況が左折方向指示器と連動してモニターに表示されること。
	左折方向指示器と連動対応。

	（４）
	当該運転者席において容易に左側方視野が確保できること。

	（５）
	日中・夜間問わず歩行者等の動向が確認できるものであること。

	（６）
	モニターに映し出される映像は実像（通信速度に遅延がなく、かつ、カメラ映像がリアルタイムで当該モニターに表示されることをいう）であること。

	（７）
	製品名、型式番号が定められていること。
	申請書「機器名称」のとおり。　カメラ型式「○○○」
モニター型式「○○○」　他

	（８）
	装着にあたっては、道路運送車両の保安基準に抵触しないこと。
	国土交通省へ確認済。

	（９）
	品質が保証され、保証期間が定められていること。
	※保証書を添付　製品の保証は○年
製造打ち切り後、部品保存期間○年間

	（１０）
	その他
	・メンテナンス体制
	全国○○ヶ所の営業所及び代理店を通じ、迅速に対応
（カタログ参照）
※体制図を添付

	・クレーム対応窓口
	お客様サービス相談室
電話　００－００００－００００
※連絡先一覧を添付

	・特筆すべき機器の特徴

（様式３）

■基準への対応状況　（呼気吹き込み式アルコール・インターロック装置）

	基準要件等
	対応状況

	（１）
	国土交通省の「呼気吹き込み式アルコール・インターロック装置の技術指針」に適合していること。
	※適合証を添付

	※デモンストテーションは、申込者に可否を聴取して判断

	（２）
	当該装置の保証期間が定められていること。
	※保証書を添付
※原則として最低3年の保証期間が必要
※販売先に保証期間について了解を得ていること

	（３）
	部品保存期間が定められていること。

	（４）
	当該装置は、メーカーまたは代理店限りで販売されていること。
	※販売先一覧を添付

	（５）
	当該装置は、全国で購入可能なこと。

	（６）
	全ての顧客情報がメーカーにて管理されていること。

	（７）
	当該装置の販売台数の統計をメーカーにて把握していること。また、その調査に協力すること。

	（８）
	当該装置は、ネットオークション等、不特定の顧客に対する流通がないこと。

	（９）
	その他
	・メンテナンス体制
	※体制図を添付

	・クレーム対応窓口
	※連絡先一覧を添付

	・特筆すべき機器の特徴

※作動状況について、デモンストレーションを実施すること。
【記載例】（様式３）

■基準への対応状況　（呼気吹き込み式アルコール・インターロック装置）

	基準要件等
	対応状況

	（１）
	国土交通省の「呼気吹き込み式アルコール・インターロック装置の技術指針」に適合していること。
	別紙試験成績書参照

	（２）
	当該装置の保証期間が定められていること。
	保証期間○年

	（３）
	部品保存期間が定められていること。
	部品保存期間○年

	（４）
	当該装置は、メーカーまたは代理店限りで販売されていること。
	販売先一覧を参照

	（５）
	当該装置は、全国で購入可能なこと。
	全国の販売店及び代理店を通じて対応可能

	（６）
	全ての顧客情報がメーカーにて管理されていること。
	全ての顧客にメンテナンス時期のお知らせ

	（７）
	当該装置の販売台数の統計をメーカーにて把握していること。また、その調査に協力すること。

	（８）
	当該装置は、ネットオークション等、不特定の顧客に対する流通がないこと。

	（９）
	その他
	・メンテナンス体制
	全国○○ヶ所の営業所及び代理店を通じ、迅速に対応
（カタログ参照）
※体制図を添付

	・クレーム対応窓口
	お客様サービス相談室
電話　００－００００－００００
※連絡先一覧を添付

	・特筆すべき機器の特徴

※作動状況について、デモンストレーションを実施すること。
（様式４）

■基準への対応状況（ＩＴ機器を活用した遠隔地で行う点呼に使用する携帯型アルコール検知器）
	基準要件等
	対応状況

	（１）
	通信機能を有し、または、携帯電話等の通信機器と接続すること。

	（２）
	測定終了後、被測定者の意志によらず、自動的にかつ直ちに測定結果を営業所に設置した端末に送信できること。

	（３）
	営業所に設置した端末（パソコン）にインストールされたソフトウェアで、以下の項目が表示、記録されること。
　①被測定者の氏名またはＩＤ
　②アルコール濃度測定値および判定結果
　③測定時の年／月／日／時／分
　④測定時の被測定者を撮影した画像または動画
	※記録書類を添付、デモンストレーションで確認

	（４）
	当該機器メーカーで定められた基準による確認試験等が実施されていること。
	※試験成績書を添付

	（５）
	当該検知器を使用する環境において、当該機器が円滑に作動し、かつ、十分な耐久性を有すること。
	※試験成績書を添付

	（６）
	当該検知器の保証期間が定められていること。
	※保証書を添付

	（７）
	部品保存期間が定められていること。

	（８）
	当該検知器は、メーカーまたは代理店限りで販売されていること。
	※販売先一覧を添付

	（９）
	当該検知器は、全国で購入可能なこと。

	（１０）
	全ての顧客情報がメーカーにて管理されていること。

	（１１）
	当該検知器の販売台数の統計をメーカーにて把握していること。また、その調査に協力すること。

	（１２）
	当該検知器は、ネットオークション等、不特定の顧客に対する流通がないこと。

	（１３）
	その他
	・メンテナンス体制
	※体制図を添付

	・クレーム対応窓口
	※連絡先一覧を添付

	・特筆すべき機器の特徴

【記載例】（様式４）

■基準への対応状況（ＩＴ機器を活用した遠隔地で行う点呼に使用する携帯型アルコール検知器）
	基準要件等
	対応状況

	（１）
	通信機能を有し、または、携帯電話等の通信機器と接続すること。
	Android スマートフォンに対応

	キャリアは、NTTdocomo、au

	（２）
	測定終了後、被測定者の意志によらず、自動的にかつ直ちに測定結果を営業所に設置した端末に送信できること。

	（３）
	営業所に設置した端末（パソコン）にインストールされたソフトウェアで、以下の項目が表示、記録されること。
　①被測定者の氏名またはＩＤ
　②アルコール濃度測定値および判定結果
　③測定時の年／月／日／時／分
　④測定時の被測定者を撮影した画像または動画
	①事前登録により、被測定者の氏名、ＩＤ、所属営業所表示
②判定結果は閾値設定可
③年月日、時間、分、秒まで表示
④静止画　その他位置情報も表示可能

	（４）
	当該機器メーカーで定められた基準による確認試験等が実施されていること。
	別紙試験成績書参照

	（５）
	当該検知器を使用する環境において、当該機器が円滑に作動し、かつ、十分な耐久性を有すること。
	別紙試験成績書参照

	（６）
	当該検知器の保証期間が定められていること。
	※保証書を添付　保証期間○年

	（７）
	部品保存期間が定められていること。
	部品保存期間○年

	（８）
	当該検知器は、メーカーまたは代理店限りで販売されていること。
	販売先一覧を参照
※販売先一覧を添付

	（９）
	当該検知器は、全国で購入可能なこと。

	（１０）
	全ての顧客情報がメーカーにて管理されていること。

	（１１）
	当該検知器の販売台数の統計をメーカーにて把握していること。また、その調査に協力すること。

	（１２）
	当該検知器は、ネットオークション等、不特定の顧客に対する流通がないこと。

	（１３）
	その他
	・メンテナンス体制
	全国○○ヶ所の営業所及び代理店を通じ、迅速に対応
（カタログ参照）
※体制図を添付

	・クレーム対応窓口
	お客様サービス相談室
電話　００－００００－００００
※連絡先一覧を添付

	・特筆すべき機器の特徴

（様式５）

■審査基準への対応状況（EMS機器）

	基準要件等
	対応状況

	（１）
	十分な耐久性があること。
	※試験成績書を添付
耐久試験の結果、入力電圧、環境条件等を記入

	（２）
	機械的作動が円滑であること。
	※試験成績書を添付
社内試験により正常に作動することを確認しているか
作動方法などを記入

	（３）
	時計が取り付けられており、時間情報を取得できること。
	時計の取り付け状況、時刻の取得方法などを記入

	（４）
	瞬間速度及び走行距離についての情報を取得できること。
	速度、走行距離の取得方法を記入

	（５）
	適切なタイミングで警告音等により運転者のエコドライブを支援することができること。
	警告の方法、どのタイミングで警告が出るかを記入

	（６）
	右の情報について、車載器を介して、運行診断結果を出力できること。車載器から出力できない場合には、事業所用機器を介して出力できること。
	・一運行中の中での急加速・急発進に関する情報
	情報の取得・方法について記入

	・一運行中の中でのアイドリングの継続に関する情報
	情報の取得方法について記入

	・一運行中の中でのあらかじめ設定した経済速度を超えた走行に関する情報
	情報の取得方法について記入

	（８）
	装着にあたっては、道路運送車両の保安基準に抵触しないこと。

	（９）
	品質が保証され、保証期間が定められていること。
	※保証書を添付

	（10）
	その他
	・メンテナンス体制
	※体制図を添付
機器の装着、活用方法の周知などが実施できる販売体制になっているか、実施しているか、などを記入

	・サポート体制
	※連絡先一覧を添付
機器販売後のサポート体制、問い合わせ等の対応窓口を記入

	・特筆すべき機器の特徴
	他メーカーと異なる特徴等あれば記入

【記載例】（様式５）
■審査基準への対応状況（EMS機器）
	基準要件等
	対応状況

	（１）
	十分な耐久性があること。
	耐久試験の結果  ○○○
入力電圧、環境条件等　　○○○

	（２）
	機械的作動が円滑であること。
	○○年以降、○基の販売実績があり、正常に作動してい
る。

	（３）
	時計が取り付けられており、時間情報を取得できること。
	時計を内蔵しており、時刻はGPS信号により補正される。

	（４）
	瞬間速度及び走行距離についての情報を取得できること。
	オドメータに連動したパルスをカウントし、速度、走行距離に換算する。

	（５）
	適切なタイミングで警告音等により運転者のエコドライブを支援することができること。
	音声にて警告する。警告は設定した。

	（６）
	右の情報について、車載器を介して、運行診断結果を出力できること。車載器から出力できない場合には、事業所用機器を介して出力できること。
	・一運行中の中での急加速・急発進に関する情報

	・一運行中の中でのアイドリングの継続に関する情報

	・一運行中の中でのあらかじめ設定した経済速度を超えた走行に関する情報

	（８）
	装着にあたっては、道路運送車両の保安基準に抵触しないこと。
	国土交通省へ確認済

	（９）
	品質が保証され、保証期間が定められていること。
	※保証書を添付　製品の保証は○年
製造打ち切り後、部品保存期間○年間

	（10）
	その他
	・メンテナンス体制
	全国○○ヶ所の営業所及び代理店を通じ、迅速に対応
　（カタログ参照）
※体制図を添付

	・サポート体制
	お客様サービス相談室
電話　００－００００－００００
※連絡先一覧を添付

	・特筆すべき機器の特徴

（様式６）

■基準への対応状況（アイドリングストップ支援機器（エアヒータ）（車載バッテリー式冷房装置））
	基準要件等
	対応状況

	（１）
	耐久性について
	耐久性、振動、過電圧試験など、試験結果を記入

	（２）
	品質の保証について
	機器の検査体制、保証期間、交換部品の製造年数などを記入

	（３）
	安全対策について
	バッテリー上がり対策、火災防止対策等を記入

	（４）
	機器導入による効果の検証について
	モニター試験の結果、導入事業者の効果例などを記入
最低1か所のモニター試験結果が必要

	(５)
	その他
	・販売実績
(当該機器の販売台数の統計をメーカーにて把握していること。その調査に協力すること。)
	これまでの販売実績を記入

	・販売体制、サポート体制
(当該機器は、メーカー又はその代理店限りで販売されていること。)
(当該機器は全国で購入可能なこと。)
(すべての顧客情報がメーカーにて管理されていること。)
（当該機器は、ネットオークション等、不特定の顧客に対する流通がないこと。）
	機器の販売方法、アフターサービス体制等を記入

	・標準価格（本体、装着費等）
	本体標準価格を記入、他に装着費用などがあれば記入

	・機器の仕様、性能（具体的に記載）
	使用方法、使用時間、能力など具体的に記入

	機器名称　製品名、型式番号が定められていること。
	販売ルートにより機器の名称等が異なる場合、記入

【記載例】（様式６）
■基準への対応状況（アイドリングストップ支援機器（エアヒータ）（車載バッテリー式冷房装置））
	基準要件等
	対応状況

	（１）
	耐久性について
	※試験成績書を添付
耐久試験の結果  ○○○
入力電圧、環境条件等　　○○○

	（２）
	品質の保証について
	添付　保証書を参照

	（３）
	安全対策について

	（４）
	機器導入による効果の検証について

	(５)
	その他
	・販売実績
(当該機器の販売台数の統計をメーカーにて把握していること。その調査に協力すること。)
	○○年以降、○基の販売実績がある

	・販売体制、サポート体制
(当該機器は、メーカー又はその代理店限りで販売されていること。)
(当該機器は全国で購入可能なこと。)
(すべての顧客情報がメーカーにて管理されていること。)
（当該機器は、ネットオークション等、不特定の顧客に対する流通がないこと。）
	機器の販売方法、アフターサービス体制等を記入
全国○○ヶ所の営業所及び代理店を通じ、迅速に対応
（カタログ参照）
※体制図を添付

	・標準価格（本体、装着費等）
	本体標準価格を記入、他に装着費用などがあれば記入

	・機器の仕様、性能（具体的に記載）
	使用方法、使用時間、能力など具体的に記入

	機器名称　製品名、型式番号が定められていること。
	販売ルートにより機器の名称等が異なる場合、記入

（様式０）

実機（カメラ）

の確認

左ウィンカー操作時の映像確認、後方との切り替え、常時の映像表示

運行診断結果の帳票提出によりデモンストレーションにかえることができる